[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ)

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ)

Сорок первая сессия Совета депутатов муниципального образования
«Глазовский район» второго созыва

РЕШЕНИЕ

24 декабря 2015 года

№  349
город Глазов

О ПРОИЗВОДСТВЕ МОЛОКА  В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЯХ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА ЗА 11 МЕСЯЦЕВ 2015 ГОДА
И ПРОГНОЗЕ ПО ИТОГАМ ЗА 2015 ГОД
Заслушав информацию первого заместителя главы Администрации Глазовского района - начальника Управления сельского хозяйства Г.А.Аверкиевой «О производстве молока  в сельскохозяйственных предприятиях Глазовского района за 11 месяцев 2015 года и прогнозе по итогам за 2015 год», Совет депутатов  муниципального образования «Глазовский район»  РЕШИЛ:
1. Информацию «О производстве молока  в сельскохозяйственных предприятиях Глазовского района за 11 месяцев 2015 года и прогнозе по итогам за 2015 год» принять к сведению (прилагается).
2. Рекомендовать Управлению сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Глазовский район» оказать консультативную и методическую помощь сельскохозяйственному производственному кооперативу «Кожильский» в реализации мероприятий по восстановлению поголовья дойного стада и нормализации финансово-экономической обстановки в хозяйстве.
Глава муниципального образования

«Глазовский район»                                                                                            В.А. Терский

«___» декабря 2015 года

Приложение
к решению Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 24.12.2015 № 349
Информация

О производстве молока  в сельскохозяйственных предприятиях Глазовского района

за 11 месяцев 2015 года и прогнозе по итогам за 2015 год
   На 1 декабря 2015 года поголовье крупного рогатого скота (далее – КРС) составляет 15665 голов, в т.ч. в сельскохозяйственных организациях (далее – СХО) – 15191 и крестьянско-фермерских хозяйствах (далее - КФХ)  – 474 голов. Отклонение к 01.01.2015 составляет минус 933 гол.

Поголовье коров составляет 6316 гол., в т.ч. в СХО – 6149 гол., в КФХ – 167 гол. Отклонение к 01.01.2015 составляет  минус 48 гол.

Валовое производство молока за 11 мес.2015 года – 31961 т, в т.ч. по СХО – 31320 т и КФХ – 640,3 т. Разница к уровню прошлого года - 660 т. Удой молока от коровы составил 5029 кг, в т.ч. по СХО – 5045,6 кг и КФХ – 4461 кг, к уровню 2014 года плюс 421 кг.

Реализация молока высшим сортом составляет 96,6%, с содержанием жира и белка в молоке 3,71% и 3,08% соответственно.

Получено всего телят 6730 гол., в т. ч. по СХО – 6612 гол. и по КФХ – 118 гол., на 100 коров – 76 гол., что выше уровня 2014 года на 2 гол.

Пало КРС всего 381 гол., к уровню 2014 года  минус 21 гол., в т.ч. молодняк т.г.р. 274 гол., к уровню 2014 г минус 3 гол.
Ввод нетелей на 100 коров составил 31 гол., к уровню прошлого года плюс 4 гол.

Наличие нетелей на отчетную дату 1142 гол., к уровню прошлого года плюс 148 гол. Растелилось нетелей 1971 гол., к уровню 2014 г  плюс 212 гол. До конца года растелятся 157 гол.

За ноябрь 2015 года покупки и продажи племенного молодняка не было. Реализация в Глазовском районе с 01.01.2015: коровы-первотелки 19 гол., нетели 15 гол.

На сегодняшний день исследовано 26,1% сена, из них 71% 2 кл., 26% 1 кл., 3%  н/к. Сенажа исследовано 16,8%, из них 50/50 2 и 3 кл. Силоса исследовано 67,5% , из них 55,4% 2 кл., 30% 3 кл., 12,7% н/к силос и 1,9% 1 кл.
Прогноз на 01.01.2016:

Валовое производство  молока на 01.01.2016 составит примерно 35023 т: по СХО 34343 т, по КФХ 680 т. Удой молока от коровы - 5516 кг, в т.ч. по СХО 5537 кг и по КФХ 4701 кг.

Поголовье коров на 01.01.2016 составит 6217 голов. Выход телят на 100 коров составит 82 гол., ввод нетелей – 33 гол.

В 2016 году планируется реконструкция дворов для содержания молодняка в СПК «Парзинский». В 2016-2017 г.г. в ООО «Родник» - реконструкция МТФ (новый двор) д.Пусошур.

Планируется покупка племенных нетелей 115 голов (СПК «Парзинский» – 50 гол., СПК «Чиргино» - 30 гол., СПК «Заречный» - 25 гол., СПК «Луч» - 10 гол.).

2